
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  137

Del  26-05-2017

OGGETTO: Sisma del 24 agosto 2016 e successivi eventi. Messa
in sicurezza edifici culturali immobili. Attività di
progettazione direzione lavori e coordinamento della
sicurezza. Provvedimenti inerenti. CUP
E17J17000010001. CIG Z201CDA690.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Rep. 2600 del 24/08/2016:
“Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L'Aquila il giorno 24.08.2016, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri:
n. 0388 del 26.08.2016: “Primi interventi urgenti di Protezione - Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”;
n. 0389 del 28.08.2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”, la quale all’art. 3 contiene le procedure
acceleratorie e la deroga al D.Lgs. 22-01-2004, n° 42 artt.
21-22-23-26-136-142-146-147-152-159 e relative norme di attuazione e successive
disposizioni;

VALUTATI gli eventi sismici che hanno colpito il territorio di Monteleone di Spoleto, per i
quali è stata emessa dichiarazione di “stato di emergenza nazionale”;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con
particolare riferimento all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste
in essere per salvaguardare la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena



integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione
civile;

VISTO che gli eventi sismici hanno causato l'inagibilità e danni alle strutture di alcuni beni
culturali immobili nel territorio comunale del Capoluogo e delle Frazioni;

VISTO che a tutela della pubblica incolumità si è reso necessario mettere in sicurezza tali
manufatti;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18/06/2016 n. 50, “Procedure in caso di somma urgenza e
protezione civile”;

RILEVATO che a tale scopo, con provvedimento del Responsabile del Servizio Prot.n. 022
del 03.01.2017, è stato incaricato il Prof. Arch. Stefano D’Avino quale R.U.P degli interventi
di messa in sicurezza dei beni culturali immobili;

ATTESO che con successivi atti sono stati redatti i relativi Processi Verbali di Somma
Urgenza, sottoscritti dalle Imprese esecutrici e dal R.U.P.;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.40 del
21.02.2017 con la quale si affidata ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs n.50/2016 alla Ditta
CO.S.E.F. Srl di Roma l’intervento di messa in sicurezza dell’immobile sito nel Capoluogo di
Monteleone di Spoleto, denominato “Chiesa di San Gilberto” per € 107.163,13;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.43 del
23.02.2017 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs n.50/2016, alla Ditta
EDILCOS Srl di Norcia, l’intervento di messa in sicurezza dell’immobile sito nel Capoluogo
di Monteleone di Spoleto, denominato “Chiesa di San Nicola” per € 82.100,25;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n. 44 del
24.02.2017 con la quale si affidata ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.50/2016 alla Ditta
CO.S.E.F. Srl di Roma l’intervento di messa in sicurezza dell’immobile sito nel Capoluogo di
Monteleone di Spoleto, denominato “Chiostro della Chiesa di San Francesco” per €
66.375,60;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.45 del
24.02.2017 con la quale si affidata ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs n.50/2016 alla Ditta
CO.S.E.F. Srl di Roma l’intervento di messa in sicurezza dell’immobile sito nel Capoluogo di
Monteleone di Spoleto, denominato “Chiesa di San Francesco” per € 123.294,42;

DATO ATTO che la somma complessive degli interventi pari a € 378.933,40 risultano
impegnata in conto competenza al Cap. 2860/19 “Opere provvisionali derivanti da effetti
sismici” del Bilancio di Previsione 2017;

PRESO ATTO della comunicazione via mail in data 11.04.2017, da parte della Funzione
Operativa Sala Unica Regionale - Censimento Danni, della Regione Umbria- Direzione
Regionale Governo del Territorio e Paesaggio, recante oggetto: “Messe in sicurezza Comune
di Monteleone di Spoleto, a firma di Emiliano Bartolini, inviata al Prof. Arch. Stefano
D'Avino, con la quale, a seguito di quanto concordato durante l'incontro avvenuto in data
10.04.2017, ai fini del rilascio del nulla osta è necessario fornire quanto segue:



Chiesa S. Gilberto – Elaborati grafici di dettaglio del sistema di ritenuta della parte
superiore della muratura della navata ed una dichiarazione sull'efficacia
dell'intervento previsto ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità;
Chiesa S. Nicola – Integrazione della documentazione con una dichiarazione
sull'efficacia dell'intervento previsto nella zona presbiteriale, ai fini della
salvaguardia della pubblica via da rischio ribaltamento della parete absidale;
Chiostro Chiesa San Francesco – Relazione di calcolo per il dimensionamento del
sistema di ritenuta del prospetto interno al chiostro oggetto d'intervento;
Chiesa San Francesco – Dimensionamento delle funi, elaborati grafici di dettaglio
dell'intervento e dichiarazione sull'efficacia delle opere previste ai fini della
salvaguardia della pubblica via da rischio di ribaltamento della parete della navata
laterale;

PRESO ATTO dell'art. 7, co. 4 del D.P.R. 21 dicembre n. 554, Regolamento di attuazione al
D.Lgs. 50/2016, nella parte ancora in vigore, che testualmente recita: “Il Responsabile del
Procedimento è un Tecnico in possesso di titolo di studio abilitato alla natura dell'intervento
da realizzare, abilitato all'esercizio della professione o, quando l'abilitazione non sia prevista
dalle norme vigenti, è un funzionario con idonea professionalità, e con anzianità di servizio
in ruolo non inferiore a cinque anni. Il Responsabile del Procedimento può svolgere per uno
o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di
progettista o di direttore dei lavori. Tali funzioni non possono coincidere nel caso di
interventi di cui all'art. 2, co.1, lett. h) e i), e di interventi di importo superiore a 500.000
euro”;

PRESO ATTO altresì, dell'art. 2, co. 1 lett. h) ed i) nel tenore letterale. “Ai fini del presente
regolamento si intende per...h) opere e impianti di speciale complessità, o di particolare
rilevanza sotto il profilo tecnologico, o complessi o ad elevata componente tecnologica,
oppure di particolare complessità, secondo le definizioni rispettivamente contenute nell'art.
17, co. 4 e 13, nell'art. 20, co. 4, e nell'art. 28 co. 7 della legge: le opere egli impianti
caratterizzati dalla presenza in modo rilevante di almeno 2 dei seguenti elementi:

utilizzo di materiali e componenti innovativi;1.
Processi produttivi o di alta precisione dimensionale e qualitativa;2.
Esecuzione in luoghi che presentano difficoltà logistica o particolari problematiche3.
geotecniche, idrauliche, geologiche e ambientali;
Complessità di funzionamento d'uso o necessità di elevate prestazioni per quanto4.
riguarda la loro funzionalità;
Esecuzione in ambienti aggressivi;5.
Necessità di prevedere dotazioni impiantistiche non usuali;6.

i) progetto integrale di un intervento: un progetto elaborato in forma completa e dettagliata
in tutte le sue parti, architettonica, strutturale e impiantistica;”

PRESO ATTO oltremodo dell'art. 1, co. 3 della L. 25.11.1962, 1684, recante provvedimenti
per l'edilizia con particolari prescrizioni per le zone sismiche che testualmente recita: “le altre
opere che non siano del tipo indicato nel comma precedente, come ponti, viadotti, torri e, in
genere, costruzioni speciali con prevalente sviluppo verticale, sono soggette alla disciplina
della presente legge, in quanto non sia diversamente disposto da leggi speciali”;

DATO ATTO che in relazione alla estrema urgenza di effettuare interventi indifferibili di



messa in sicurezza dell'edificio scolastico e degli edifici di culto danneggiati dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016 e successivi, si ritiene di affidare la Progettazione, il
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la Direzione lavori,  al Prof. Arch.
Stefano D'Avino, già componente dell'Ufficio di Staff del Sindaco, ai sensi della
deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 06.12.2016, con funzioni di “concentrazione
dei rapporti dell'Ufficio Speciale della Ricostruzione, della Conferenza Permanente, nonché
della Cabina di Coordinamento del Comitato Istituzionale per focalizzare gli aspetti
strategici, e Programmazione, attuazione e verifica delle attività inerenti il settore tecnico,
con particolare riguardo al rafforzamento e alla pianificazione dei servizi e delle funzioni
relative all'urbanistica e ai lavori pubblici...”per il necessario coordinamento tecnico e
R.U.P., in possesso dei requisiti professionali;

DATO ATTO degli elaborati progettuali presentati dal Professionista, così come richiesti
dall'Organismo Regionale di gestione dell'emergenza, dovranno essere completi nella loro
formulazione, ai quali farà seguito, la completa realizzazione delle opere;

ATTESO che tale attività professionale, non essendo incompatibile per la tipologia e
specificità degli elaborati tecnici richiesti dalla regione dell'Umbria, viene effettuata nella sua
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, dell'Area Tecnica LL.PP., ancorché senza un
provvedimento formale di incarico, essendo incardinate le funzioni in un unico soggetto;

CONSIDERATO che l'Ufficio Speciale di Ricostruzione (USR) ha richiesto la
formalizzazione di un apposito atto di conferimento esplicito inerente la progettazione, la
direzione lavori e il coordinamento della sicurezza, limitatamente alla messa in sicurezza
degli edifici culturali immobili danneggiati dal sisma;

VISTI gli artt. 9 e 10, (Disciplina del RUP) nonché da 14 a 43 (Contenuti della
progettazione), ed altresì da 239 a 248 e 251 (Lavori sul patrimonio culturale e sui beni
vincolati), articoli del D. Lgs. N. 163/2006 che restano in vigore nel periodo transitorio fino
all'emanazione delle linee guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del D. Lgs. n.
50/2016;

RICHIAMATI i precedenti atti amministrativi di acquisizione dei verbali di somma urgenza
e dell'affidamento dei lavori alle Ditte in regola con la normativa ordinaria e speciale di
riferimento;

DATO ATTO che l’affidamento a un Professionista abilitato viene effettuato in base all’art.
31 comma 8 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO oltremodo della disponibilità del Prof. Arch. Stefano D’Avino il quale
possiede i requisiti tecnici e professionali per ricoprire l’incarico;

RILEVATO altresì che il Progettista dovrà assolvere agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4.2 paragrafo 5 (Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli enti locali”;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica, ai
sensi dell'art.  107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 36, comma 1 lett. a) e l’art. 163 del D. Lgs. 18/06/2016 n. 50;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa

Di affidare al Prof. Arch. Stefano D’Avino i seguenti interventi di somma urgenza:1.

Descrizione del Servizio
Professionista

Prof. Arch. Stefano D’Avino CIG

Progettazione opere provvisionali
di messa in sicurezza:

Chiesa San Gilberto-
Chiesa San Nicola-
Chiostro della Chiesa San-
Francesco,
Chiesa San Francesco-

       €   8.082,29
        €   6.734,08
        €   5.829,09
        €   8.904,32

Totale oneri € 29.549,78

Z201CDA690

Di impegnare i relativi oneri, come sopra meglio specificato, al Cap. 2860/19 “Opere2.
provvisionali derivanti da effetti sismici” del Bilancio di previsione 2017, di cui €
19.349,00, oltre contributo INPS 32,72% e Ritenuta d’acconto 20%.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Prof. Arch. Stefano D’Avino.3.

Di dare atto che il Codice CUP assegnato è E17J17000010001e i Codici CIG4.
devono essere riportati nelle fatture in formato elettronico ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari.

Di dare atto della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Di trasmettere la presente Determinazione, unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.



Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.7.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n.8.
267/2000, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria nell’atto di impegno.

Estensore
Il Segretario generale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 26-05-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 26-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 26-05-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 165
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 30-03-2018

Monteleone di Spoleto, 30-03-2018

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 30-03-2018

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


